
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МЭГАРИФ НОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ 

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗОГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

2025 г. г. Казань № /Я
Об итогах Республиканского конкурса 
творческих работ «Мирас - объекты 
культурного наследия (памятники 
истории и культуры) Республики 
Татарстан глазами детей»

Во исполнение приказа Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» от 
28.01.2025 № 40 «О проведении Республиканского конкурса творческих работ 
«Мирас - объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) 
Республики Татарстан глазами детей» с 24 февраля по 26 апреля 2025 года 
совместно с муниципальным бюджетным учреждением дополнительного 
образования «Центр детского творчества «Танкодром» Советского района 
г.Казани был проведен Республиканский конкурс творческих работ «Мирас - 
объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) Республики 
Татарстан глазами детей» (далее - Конкурс).

На Конкурс было заявлено 252 работы из 65 образовательных организаций, 
18 территорий Республики Татарстан: Агрызского, Азнакаевского, 
Аксубаевского, Алексеевского, Апастовского, Атнинского, Бавлинского, 
Балтасинского, Бугульминского, Спасского, Высокогорского, Елабужского, 
Зеленодольского, Кайбицкого, Камско-Устьинского, Кукморского, 
Нижнекамского, Новошешминского, Нурлатского, Лениногорского, г. 
Мензелинск, Муслюмовского, Рыбно-слободского, Сабинского, Спасского, 
Тетюшского, Чистопольского, Ютазинского муниципальных районов, г. 
Набережные Челны и г. Казани.

По итогам проведения Конкурса приказываю:
1. Утвердить список победителей и призеров Конкурса;
2. Отметить за высокий уровень подготовки, организации и проведения 

Конкурса и за работу в составе жюри специалистов, согласно прилагаемому 
списку.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую 
отделом З.Р.Низамиеву.

Директор Жаринов А.В.



Утверждено 
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 

№ '/ёЗ от 2025 г.

Список победителей и призеров
Республиканского конкурса творческих работ «Мирас - объекты 

культурного наследия (памятники истории и культуры)
Республики Татарстан глазами детей»

Номинация «Рисунок объекты культурного наследия (памятники истории и 
культуры) Республики Татарстан»

Школы (обучающиеся 7-11 лет)
7-8 лет
Гран-при - Горбунов Виталий*, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
имени Ю.А.Гагарина» Бавлинского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Ахмадеева Айгуль Ахтямовна;

Диплом I степени - Ахульянов Амирхан*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2 имени Мулланура Вахитова» 
города Набережные Челны, руководитель Файзуллина Флюза Габдулловна;

Диплом II, III степени - не присуждались.

8 — 9 лет
Гран-при - Гилемханов Риназ*, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Балыклы-Чукаевская средняя 
общеобразовательная школа» Рыбно-Слободского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель Билалова Гулынат Габдрафиковна;

Диплом I степени - Новицкий Евгений*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 с 
углубленным изучением отдельных предметов Бугульминского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель Новицкий Евгений Константинович;

Диплом II степени - Алпацкий Семен*, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 61» г.Набережные Челны, 
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Городской дворец творчества детей и молодёжи № 1» г. Набережные Челны, 
руководитель Алпацкая Диана Тагировна;

Диплом III степени - Фахрутдинов Инсаф*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 90» Советского района г, Казань, 
руководитель Ибрагимова Ландыш Зуфаровна.

9 —-10 лет



Гран-при - Анохина София*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Многопрофильная гимназия № 189 «Заман» 
Кировского района г. Казани, руководитель Замалиева Фарида Наилевна;

Диплом I степени - Рязанов Ярослав*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Татарско-русская средняя 
общеобразовательная школа № 68 с углубленным изучением отдельных 
предметов» Приволжский район г. Казань, руководитель Бокаусова Екатерина 
Дмитриевна;

Диплом П степени - Алпацкая Александра*, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 61» г.Набережные Челны, 
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Городской дворец творчества детей и молодёжи № 1» г. Набережные Челны, 
руководитель Алпацкая Диана Тагировна;

Диплом III степени - Липин Ярослав*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Поспеловская средняя общеобразовательная 
школа им. Героя Советского Союза Сафронова П.С.» Елабужского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель Исмагилов Анастасия Фанисовна.

10-11 лет
Гран-при - Хуснутдинова Самира*, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» 
г.Нурлат Республики Татарстан, руководитель Ибрагимова Алсу Минхарисовна;

Диплом I степени - Фазулзянова Ильнара*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Берескинская средняя общеобразовательная 
школа» Атнинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Закиров Фарит Халилович;

Диплом II степени - Кадысева Таисия*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 11 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Мухаметзянова Венера Ринатовна;

Диплом III степени - Измайлова Александра*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей № 177» Ново-Савиновского района г. 
Казань, руководитель Мустафина Виктория Леонидовна.

Сертификат участника:
Кунаева Дарья*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Многопрофильная гимназия № 189 «Заман» Кировского района г. 
Казани, руководитель Замалиева Фарида Наилевна;

Сибгатова Камилла*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Многопрофильная гимназия № 189 «Заман» Кировского района г. 
Казани, руководитель Замалиева Фарида Наилевна;



Стекольщикова Дина*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Ю.А.Гагарина» 
Бавлинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Стекольщикова Зиля Шамилевна;

Гимранова Гузель*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Берлибашская основная общеобразовательная школа» Кайбицкого 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Лазарева Людмила 
Николаевна;

Мингалеева Дина*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Берлибашская основная общеобразовательная школа» Кайбицкого 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Лазарева Людмила 
Николаевна;

Хайбуллина Делия*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Берлибашская основная общеобразовательная школа» Кайбицкого 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Лазарева Людмила 
Николаевна;

Ксенофонтова Каролина*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 130 им.Героя РФ майора 
С.А. Ашихмина» Московского района г. Казань, руководитель Шафигуллина 
Ольга Александровна;

Бакирова Ханифа*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Камскоустьинская средняя общеобразовательная школа» Камско- 
Устьинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Вазыхова Раиля Хамитовна;

Атналина Ильмира*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Поспеловская средняя общеобразовательная школа им. Героя 
Советского Союза Сафронова П.С.» Елабужского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель Исмагилов Анастасия Фанисовна;

Кудинова Виктория*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 11 Бугульминского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Федотова Альфия 
Нафисовна;

Монина Александра*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Поспеловская средняя общеобразовательная школа им. Героя 
Советского Союза Сафронова П.С.» Елабужского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель Исмагилов Анастасия Фанисовна;

Евланова Милена*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ерыклинская основная общеобразовательная школа» Алексеевского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Черных Кристина 
Викторовна.



Номинация «Рисунок объекты культурного наследия (памятники истории и 
культуры) Республики Татарстан»

УДО (обучающиеся 7-11 лет)
7-8 лет
Гран-при - Шигапова Ралина*, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Елабужского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Полетаева Гульназ 
Гумаровна;

Диплом I степени - Никифорова Юлия*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр творчества Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан", руководитель Яблонская Ирина 
Викторовна;

Диплом II степени - Зрячих Есения*, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования города Набережные Челны «Детско- 
юношеский центр № 14», руководитель Хусаенов Ренат Инсанович;

Диплом III степени - Старицкая Ева*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества» 
Елабужского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Полетаева Гульназ Гумаровна;

Диплом III степени - Левенкова София*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества» 
Елабужского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Полетаева Гульназ Гумаровна.

8-9 лет
Гран-при - Маслов Ярослав*, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования города Набережные Челны «Детско-юношеский 
центр № 14», руководитель Хусаенов Ренат Инсанович;

Диплом I степени - Бахимова Маргарита*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования Центр детского творчества 
Алексеевского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Гатина Светлана Вячеславовна;

Диплом II степени - Рахматуллина Элина*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи 
им. И.Х. Садыковой» Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Галлямова Гульнара Ягфаровна;

Диплом III степени - Маркин Тимофей*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр творчества Зеленодольского 



муниципального района Республики Татарстан», руководитель Яблонская Ирина 
Викторовна;

Диплом III степени - Хайбрахманова Рианна*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «ЦДТ «Танкодром» Советского района, 
г Казань, руководитель Мухаметзянова Софья Рашидовна.

9 — 10 лет
Гран-при - Кригер Есения*, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования города Набережные Челны «Детско-юношеский 
центр № 14», руководитель Хусаенов Ренат Инсанович;

Диплом I степени - Галиуллин Данил*, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования города Набережные Челны «Детско- 
юношеский центр № 14», руководитель Хусаенов Ренат Инсанович;

Диплом II степени - Измайлова Саида*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «ЦДТ «Танкодром» Советского района, 
г Казань, руководитель Гайнуллова Гузель Миннулловна;

Диплом III степени - Закирова София*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «ЦДТ «Танкодром» Советского района, 
г Казань, руководитель Мухаметзянова Софья Рашидовна.

10 — 11 лет
Гран-при - Пак Диана*, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи им. И.Х. 
Садыковой» Нижнекамского района Республики Татарстан, руководитель 
Галлямова Гульнара Ягфаровна;

Диплом I степени - Тимегазина Амина*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «ЦДТ «Танкодром» Советского района, 
г Казань, руководитель Гайнуллова Гузель Миннулловна;

Диплом II степени - Артамонова Ульяна*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества» 
Алексеевского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Гатина Светлана Вячеславовна;

Диплом II степени - Павлова Вероника*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «ЦДТ «Танкодром» Советского района, 
г Казань, руководитель Мухаметзянова Софья Рашидовна;

Диплом III степени - Хабибуллина Сабина*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования Детский (подростковый) центр 
«Молодость» Приволжского района г. Казани, руководитель Арбузова Елена 
Викторовна.



Сертификат участника:
Романова Екатерина*, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр образования «Многонациональная 
воскресная школа» Вахитовского района г.Казани, руководитель Юрина Елена 
Дмитриевна;

Карпова Софья*, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Центр образования «Многонациональная воскресная школа» 
Вахитовского района г.Казани, руководитель Юрина Елена Дмитриевна;

Карпов Илья*, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Центр образования «Многонациональная воскресная школа» 
Вахитовского района г.Казани, руководитель Юрина Елена Дмитриевна;

Петрова Анна*, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дворец творчества детей и молодежи им. И.Х. Садыковой» 
Нижнекамского района Республики Татарстан, руководитель Галлямова Гульнара 
Ягфаровна;

Попова Лаура*, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования "Центр внешкольной работы" Приволжского района г.Казани, 
руководитель Юнусова Эльвина Айдаровна

Зарипов Тимур*, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр творчества Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан", руководитель Яблонская Ирина Викторовна;

Зарипов Тимур*, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр творчества Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Яблонская Ирина Викторовна;

Огнева Алиана*, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр творчества Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Яблонская Ирина Викторовна;

Дубоносова Ксения*, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования города Набережные Челны «Детско-юношеский 
центр № 14», руководитель Хусаенов Ренат Инсанович;

Гарипова Карина*, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования города Набережные Челны «Детско-юношеский центр № 14», 
руководитель Хусаенов Ренат Инсанович;

Билалов Камиль*, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи № 1» г. 
Набережные Челны, руководитель Закиева Гульнара Флусовна;

Ганиуллина Самира*, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 
№ 1» г. Набережные Челны, руководитель Закиева Гульнара Флусовна;



Файзетдинова Марьям*, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 
№ 1» г. Набережные Челны, руководитель Закиева Гульнара Флусовна;

Хусаинова Ясмина*, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 
№ 1» г. Набережные Челны, руководитель Закиева Гульнара Флусовна;

Данияров Артур*, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» Лениногорского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель Егорова Надежда Михайловна;

Скрипка Полина*, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» Лениногорского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель Егорова Надежда Михайловна;

Акимова Ксения*, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» Лениногорского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель Егорова Надежда Михайловна;

Садыкова Ясмина*, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» Лениногорского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель Егорова Надежда Михайловна;

Митрошина Валерия*, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества» Лениногорского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Егорова Надежда 
Михайловна;

Кислинская Софья*, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества» Лениногорского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Егорова Надежда 
Михайловна;

Бурханова Диляра*, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» Лениногорского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель Егорова Надежда Михайловна;

Хазова Василиса*, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» Лениногорского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель Егорова Надежда Михайловна;

Сафарова Сумая*, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» Лениногорского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель Егорова Надежда Михайловна;

Трапездникова София*, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Елабужского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Полетаева Гульназ 
Гумаровна;



Шайхутдинова Лана*, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Елабужского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Полетаева Гульназ 
Гумаровна;

Филалеева Есения*, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Елабужского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Полетаева Гульназ 
Гумаровна;

Озер Ильвина*, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детский эколого-биологический центр» Елабужского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Минахметова 
Альфия Камилевна;

Азизова Осия *, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи № 1» г. Набережные 
Челны, руководитель Степанова Диана Сергеевна;

Глеб Моисеев*, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи № 1» г. Набережные 
Челны, руководитель Степанова Диана Сергеевна;

Милана Гаврилова*, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи № 
1» г. Набережные Челны, руководитель Степанова Диана Сергеевна;

Азалия Шакурова*, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи № 1» г. Набережные 
Челны, руководитель Степанова Диана Сергеевна;

Мухаметдинова Ралина*, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 
№ 1» г. Набережные Челны, руководитель Сафиуллин Айдар Маратович;

Крайнов Михаил*, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр внешкольной работы «Экология, культура, образование» 
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Карипова Илюся Ильдусовна;

Кожевникова Софья*, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Шишканова Марина Александровна;

Галиаскарова Амира*, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского 
района г.Казани, руководитель Юнусова Эльвина Айдаровна;



Гарипова Ясмина*, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района г.Казани, 
руководитель Юнусова Эльвина Айдаровна;

Гилазетдинов Дамир*, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского
района г.Казани, руководитель Юнусова Эльвина Айдаровна;

Напалкова Александра*, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Детская школа искусств «Тамчылар»
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Ибушева Светлана Валерьевна.

Номинация «Рисунок объекты культурного наследия (памятники истории и 
культуры) Республики Татарстан»

ОВЗ (обучающиеся 7-11 лет)
Диплом I степени - Гунина Мирослава*, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Болгарская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Спасского района Республики 
Татарстан, руководители Филиппова Юлия Леонидовна, Галимова Гульчира 
Зигангараева;

Диплом II степени - Прохорова Вероника*, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Болгарская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Спасского района Республики 
Татарстан, руководители Селиванова Евгения Алексеевна, Михеева Ирина 
Николаевна.

Диплом III степени - Силантьева Василиса*, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Болгарская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Спасского района Республики 
Татарстан, руководитель Гороховцева Елена Николаевна.

Номинация «Фотография объекты культурного наследия (памятники истории и 
культуры) Республики Татарстан» 
Школы (обучающиеся 11-15 лет) 

11-12 лет
Гран-при - Бакирова Амалия*, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
имени Ю.А.Гагарина» Бавлинского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Мухамадиева Алсу Закуановна;

Диплом I степени - Зигангараев Адель*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Кичкетанская средняя общеобразовательная 



школа Агрызского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Зиннатова Регина Рауисовна;

Диплом II степени - Ладыгина Дарья*, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 61» города Набережные Челны, 
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Городской дворец творчества детей и молодёжи № 1» г. Набережные Челны, 
руководитель Алпацкая Диана Тагировна;

Диплом III степени - Микушкина Елизавета*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Биляр-Озерская средняя общеобразовательная 
школа Нурлатского муниципального района Республики Татарстан», руководитель 
Микушина Светлана Леонидовна;

12 — 13 лет
Гран-при - Насирова Малика*, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Многопрофильный лицей № 188» Кировского 
района г. Казани, руководитель Гайфетдинова Марина Михайловна;

Диплом I степени - Федорова Светлана*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Покровско-Урустамакская средняя 
общеобразовательная школа» Бавлинского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Чернова Венера Варисовна;

Диплом II степени - Бадыкшанова Ангелина*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Екатерининская основная 
общеобразовательная школа Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Киселева Татьяна Леонидовна;

Диплом III степени - Фатхиева Самира*, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 61» города Набережные Челны, 
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Городской дворец творчества детей и молодёжи № 1» г. Набережные Челны, 
руководитель Алпацкая Диана Тагировна;

Диплом III степени - Абзялова Ясмина*, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 61» города Набережные Челны, 
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Городской дворец творчества детей и молодёжи № 1» г. Набережные Челны, 
руководитель Алпацкая Диана Тагировна;

13 — 14 лет
Гран-при - Пенькова Татьяна*, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Болгарская средняя общеобразовательная 
школа № 1 с углубленным изучением отдельных предметов Спасского 
муниципального района Республики Татарстан», руководитель Фролова Юлия 
Владимировна;



Диплом I степени - Коробейников Рустам*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Кичкетанская средняя общеобразовательная 
школа Агрызского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Зиннатова Регина Рауисовна;

Диплом II степени - Сиразиев Амир*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Татарско-русская средняя 
общеобразовательная школа № 68 с углублённым изучением отдельных 
предметов» Приволжского района г. Казани, руководитель Муллагалеева Рузиля 
Раисовна;

Диплом III степени - Сабирзянов Айбулат*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Берескинская средняя общеобразовательная 
школа» Атнинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Закиров Фарит Халилович;

Диплом III степени - Габизова Камиля*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Шеморданский лицей «Рост» Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан», руководитель Каримова Альбина 
Ильфаровна;

Номинация «Памятник»

11-12 лет
Гран-при - Киселев Михаил*, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Краснооктябрьская основная 
общеобразовательная школа Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан", руководитель Киселева Мария Васильевна;

Диплом I степени - Хафизова Эндже*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 6» Приволжского района г. 
Казани, руководитель Зарипова Гузель Ирековна;

Диплом II степени - Хамидуллин Самат*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Исенбаевская средняя общеобразовательная 
школа Агрызского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Хамидуллина Айгуль Расимовна;

Диплом III степени - Нигметзянов Анвар*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Берескинская средняя общеобразовательная 
школа» Атнинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Хакимуллина Диляра Дамировна.

12 — 13 лет
Гран-при - Юрченко Амелия*, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 90» Советского района г. Казани, 
руководитель Ахмадиев Расим Рафаэлевич;



Диплом I степени - Салимгараев Линар*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Кичкетанская. средняя общеобразовательная 
школа Агрызского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Зинатуллина Эльмира Хайдаровна;

Диплом II степени - Финагентова Виктория*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Екатерининская основная 
общеобразовательная школа Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Киселева Татьяна Леонидовна;

Диплом III степени - Песцова Зоя*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Петропавловская основная 
общеобразовательная школа Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Дмитриева Наталья Александровна;

13 — 14 лет
Гран-при - Минниахметова Диана*, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Многопрофильный лицей № 188» Кировского 
района г. Казани, руководитель Галимуллина Ильмира Анисламовна;

Диплом I степени - Финагентова Дарья*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Екатерининская основная 
общеобразовательная школа Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Киселева Татьяна Леонидовна;

Диплом II степени - Бадыкшанов Глеб*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Екатерининская основная 
общеобразовательная школа Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Киселева Татьяна Леонидовна;

Диплом III степени - не присуждался.

Номинация «Фото-коллаж»
11-12 лет
Гран-при - Шакиров Раиль*, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. 
Мензелинска», руководитель Муллин Ильнар Рафкатович;

Диплом I степени - Хакимуллина Ралина*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Берескинская средняя общеобразовательная 
школа» Атнинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Хакимуллина Диляра Дамировна;

Диплом II степени - Зинатуллин Ильзат*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Коморгузинская средняя общеобразовательная 
школа им. Шигабутдина Марджани» Атнинского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель Сафарова Рузия Ильясовна,



Диплом III степени - Садриев Ринас*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Многопрофильный лицей им.А.М.Булатова г. 
Кукмор» Кукморского муниципального района Республики Татарстан, 
руководитель Сабитова Розиля Каримулловна;

12 — 13 лет
Гран-при - Алексеев Алексей*, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 61» города Набережные Челны, 
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Городской дворец творчества детей и молодёжи № 1» г. Набережные Челны, 
руководитель Алпацкая Диана Тагировна;

Диплом I степени - Новицкий Егор*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 с 
углубленным изучением отдельных предметов Бугульминского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель Валирахманова Лилия Анваровна;

Диплом II степени - Хисамова Розалина*, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 61» города Набережные Челны, 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 
дворец творчества детей и молодёжи № 1» г. Набережные Челны, руководитель 
Алпацкая Диана Тагировна;

Диплом III степени - Бельков Алексей*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Петропавловская основная 
общеобразовательная школа Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан", руководитель Немцова Светлана Александровна;

13 — 14 лет
Гран-при - Галимова Ильвина*, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» г. 
Мензелинска Республики Татарстан, руководитель Фаррахова Резеда Рязаповна;

Диплом I степени - Сафина Дана*, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 61» города Набережные Челны, 
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Городской дворец творчества детей и молодёжи № 1» г. Набережные Челны, 
руководитель Алпацкая Диана Тагировна;

Диплом II степени - Хасанзянов Инсаф*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа им. 
Н.А.Самигуллина с.Маскара» Кукморского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Миргазизова Рузиля Нургалиевна;

Диплом III степени - Рахматуллин Ранис*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Татарскомушугинская средняя 



общеобразовательная школа им.К.А.Смирновой» Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель Рахматуллина Гульназ Раисовна;

Сертификат участника:
Стеколыцикова Дина*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Ю.А.Гагарина» 
Бавлинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Мухамадиева Алсу Закуановна;

Газизова Самира*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Многопрофильный лицей № 188» Кировского района г. Казани, 
руководитель Гайфетдинова Марина Михайловна;

Абмаева Диана*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Кильдюшевская средняя общеобразовательная школа» Тетюшского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Кириллова Татьяна 
Геннадьевна;

Ахмадеева Азалия*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Ю.А.Гагарина» 
Бавлинского муниципального района РТ, руководитель Ахмадеева Айгуль 
Ахтямовна;

Пищальников Илья*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Екатерининская основная общеобразовательная школа 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан», 
руководитель Киселева Татьяна Леонидовна;

Ахметов Альмир*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Екатерининская основная общеобразовательная школа 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан», 
руководитель Киселева Татьяна Леонидовна;

Одинаев Билолджон*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Татарско-русская средняя общеобразовательная школа № 68 с 
углублённым изучением отдельных предметов» Приволжского района г. Казани, 
руководитель Муллагалеева Рузиля Раисовна;

Сагдиев Аяз*, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Берескинская средняя общеобразовательная школа» Атнинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Сагдиева Айсылу 
Фидаилевна;

Насибулина Алина*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Петропавловская основная общеобразовательная школа 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан», 
руководитель Немцова Светлана Александровна;



Курбатов Александр*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Кичкетанская средняя общеобразовательная школа Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Зиннатова Регина 
Рауисовна;

Душина Екатерина*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Кичкетанская средняя общеобразовательная школа Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Зинатуллина 
Эльмира Хайдаровна;

Магдиев Ильдан*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Кичкетанская средняя общеобразовательная школа Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Зинатуллина 
Эльмира Хайдаровна;

Баскаков Арсений, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Болгарская средняя общеобразовательная школа № 1 с углубленным 
изучением отдельных предметов Спасского муниципального района Республики 
Татарстан», руководитель Фролова Юлия Владимировна;

Гумеров Никита*, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 61» города Набережные Челны, муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 
творчества детей и молодёжи № 1» г. Набережные Челны, руководитель Иванова 
Дарья Евгеньевна, учитель;

Номинация «Фотография объекты культурного наследия (памятники истории и 
культуры) Республики Татарстан»

УДО (обучающиеся 11-15 лет) 
11-12 лет
Гран-при - Ларионова Арина*, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 
Елабужского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Ситдикова Айгуль Рафисовна;

Диплом I степени - Мурзина Арина*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества «Килэчэк» 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Ямугина Татьяна Владимировна;

Диплом II степени - Буслаева Милана*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского и юношеского туризма и 
экскурсий «Простор» Ново-Савиновского района г. Казани, руководитель Аксакова 
Наиля Адгамовна;

Диплом III степени — Игтисамов Радмир*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества «Килэчэк»



Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Игтисамова Ландыш Юсуповна;

Диплом III степени - Нафеева Руфина*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей «Заречье» Кировского района» г. Казани, руководитель Гулиева Виктория 
Валерьевна;

12 — 13 лет
Гран-при - Давлетшина Аделя*, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей 
«Заречье» Кировского района» г. Казани, руководитель Гулиева Виктория 
Валерьевна;

Диплом I степени - Олудина Настя*, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей 
«Заречье» Кировского района» г. Казани, руководитель Гулиева Виктория 
Валерьевна;

Диплом II степени - Тарасова Вера*, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий 
«Простор» Ново-Савиновского района г. Казани, руководитель Петрова Наталья 
Александровна;

Диплом III степени - Гильмиярова Камелия*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского и юношеского туризма и 
экскурсий «Простор» Ново-Савиновского района г. Казани, руководитель Аксакова 
Наиля Адгамовна;

13 — 14 лет
Гран-при - Сайфуллин Роберт*, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования города Набережные Челны «Детско-юношеский 
центр № 14», руководитель Сайфуллина Гулькей Фаритовна;

Диплом I степени - Арутюнян Ванесса*, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования города Набережные Челны «Детско- 
юношеский центр № 14», руководитель Арутюнян Светлана Пашаевна;

Диплом II степени - Илана Сафина*, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей 
«Заречье» Кировского района» г. Казани, руководитель Калинкина Ирина 
Юрьевна;

Диплом III степени - Ибятуллов Булат*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества «Килэчэк» 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Игтисамова Ландыш Юсуповна;

Номинация «Памятник»



11-12 лет
Гран-при - Токарев Давид*, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Хатыпова Валентина Юрьевна;

Диплом I степени - Сабитов Ислам*, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Экология, культура, 
образование» Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан, 
руководитель Карипова Илюся Ильдусовна;

Диплом II степени - Фазылов Амир*, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования города Набережные Челны «Детско- 
юношеский центр № 14», руководитель Мухутдинова Разиля Рафисовна;

Диплом III степени - Данилова Дина*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского и юношеского туризма и 
экскурсий «Простор» Ново-Савиновского района г. Казани, руководитель Аксанова 
Наиля Адгамовна;

Диплом III степени - Садыкова Саида*, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 
молодёжи № 1» г. Набережные Челны, руководитель Гимашева Альбина 
Хамбаловна;

12 — 13 лет
Гран-при - Дягтерева Кира*, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Проворнова Ольга Владимировна;

Диплом I степени - Зайнуллина Гузель*, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования города Набережные Челны «Детско- 
юношеский центр № 14», руководитель Ахметянова Эндже Галимзяновна;

Диплом II степени - Алиева Амина*, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 13 
(татарская) города Набережные Челны», руководитель Резникова Людмила 
Витальевна;

Диплом III степени - Тоневская Алена*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского и юношеского туризма и 
экскурсий «Простор» Ново-Савиновского района г. Казани, руководитель Петрова 
Наталья Александровна;

13 — 14 лет
Гран-при - Сайфутдинов Радмир*, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга»



Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Сайфутдинова Светлана Юрьевна;

Диплом I степени - Ерышов Тимур*, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Ерышова Венера Борисовна;

Диплом II степени - Смирнова Вероника*, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования города Набережные Челны «Детско- 
юношеский центр № 14», руководитель Арутюнян Светлана Пашаевна;

Диплом III степени - Мухаметгалиева Замира*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы» 
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Мардян Рамзия Мухаметнакиповна;

Номинация «Фото-коллаж»
11-12 лет
Гран-при - Хайдарова Милания*, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств № 13 (татарская) города 
Набережные Челны», руководитель Резникова Людмила Витальевна;

Диплом I степени - Сахабутдинов Амир*, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования г. Набережные Челны «Городской 
дворец творчества детей и молодёжи № 1», руководитель Сахабутдинова Гульнара 
Хамитовна;

Диплом II степени - Кнайнова Илона*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского и юношеского туризма и 
экскурсий «Простор» Ново-Савиновского района г. Казани, руководители 
Невмержицкая Мария Алексеевна, Шигапова Лилия Фаатовна;

Диплом III степени - Гатина Милана*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей «Заречье» Кировского района» г. Казани, руководитель Гулиева Виктория 
Валерьевна;

12 — 13 лет
Гран-при - Моисеев Даниэль*, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования города Набережные Челны «Детско-юношеский 
центр № 14», руководитель Мухутдинова Разиля Рафисовна;

Диплом I степени - Саттаров Ильмир*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования Центр внешкольной работы «ЭКО» 
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Карипова Илюся Ильдусовна;



Диплом II степени - Саттаров Рамиль*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского и юношеского туризма и 
экскурсий «Простор» Ново-Савиновского района г. Казани, руководители 
Невмержицкая Мария Алексеевна, Шигапова Лилия Фаатовна;

Диплом III степени - Лобина София*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический 
центр» Елабужского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Минахметова Альфия Камилевна;

Диплом III степени - Хамитов Саид*, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования города Набережные Челны «Детско- 
юношеский центр № 14», руководитель Ахметянова Эндже Галимзяновна;

13 — 14 лет
Гран-при - Нотфуллина Айсылу*, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 
Елабужского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Хоснуллина Гульназ Фаридовна;

Диплом I степени - Немова Анастасия*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма и 
экскурсий «Юлдаш» Елабужского муниципального района Республики Татарстан, 
руководитель Горшунова Елена Валерьевна.

Диплом II степени - Гулиева Самира*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей «Заречье» Кировского района» г. Казани, руководитель Гулиева Виктория 
Валерьевна;

Диплом III степени - Сулейманова Амина*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского и юношеского туризма и 
экскурсий «Простор» Ново-Савиновского района г. Казани, руководитель Петрова 
Наталья Александровна;

Коллективная работа
Диплом I степени - Григорьев Игорь*, Григорьева Илана*, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования детей «Заречье» Кировского района» г. Казани, руководитель 
Григорьева Карина Алмазовна;

Номинация «Фотография объекты культурного наследия (памятники истории и 
культуры) Республики Татарстан»

ОВЗ (обучающиеся 11-15 лет)
11-12 лет



Гран-при - Смолин Вадим*, государственное бюджетное оздоровительное 
общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, нуждающихся в 
длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» Спасского 
муниципального района Республики Татарстан, руководители Филиппова Юлия 
Леонидовна, Галимова Гульчира Зигангараева;

Диплом I степени - Асякина Снежана*, государственное бюджетное 
оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества» Спасского муниципального района Республики Татарстан 
руководитель, Якличева Валентина Михайловна;

Диплом II степени - Гималдинова Азиза*, государственное бюджетное 
оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества» Спасского муниципального района Республики Татарстан 
руководитель, Якличева Валентина Михайловна;

Диплом III степени - Кузьмичев Станислав*, государственное бюджетное 
оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, руководители 
Филиппова Юлия Леонидовна, Галимова Гульчира Зигангараева;

12 — 13 лет
Гран-при - Абдиева Регина*, государственное бюджетное оздоровительное 

общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, нуждающихся в 
длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» Спасского 
муниципального района Республики Татарстан, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского 
творчества» Спасского муниципального района Республики Татарстан 
руководитель, Якличева Валентина Михайловна;

Диплом I степени - Синелыциков Макар*, государственное бюджетное 
оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества» Спасского муниципального района Республики Татарстан 
руководитель, Якличева Валентина Михайловна;



Диплом II степени - Хайруллин Рустам*, государственное бюджетное 
оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества» Спасского муниципального района Республики Татарстан 
руководитель, Якличева Валентина Михайловна;

Диплом III степени - Сидоршин Артем*, государственное бюджетное 
оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, руководители 
Филиппова Юлия Леонидовна, Галимова Гульчира Зигангараева;

13 — 14 лет
Гран-при - Матюшенцев Матвей*, государственное бюджетное 

оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества» Спасского муниципального района Республики Татарстан 
руководитель, Якличева Валентина Михайловна;

Диплом I степени - Еланский Дмитрий*, государственное бюджетное 
оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, руководители 
Филиппова Юлия Леонидовна, Галимова Гульчира Зигангараева;

Диплом II степени, III степени - не присуждались.

Номинация «Памятник»
11-12 лет
Гран-при - Избасаров Станислав*, государственное бюджетное 

оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, руководители 
Филиппова Юлия Леонидовна, Галимова Гульчира Зигангараева;

Диплом I степени - Никешина Алиса*, государственное бюджетное 
оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом 



детского творчества» Спасского муниципального района Республики Татарстан 
руководитель, Якличева Валентина Михайловна;

Диплом II степени - Басько Яна*, государственное бюджетное 
оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, руководители 
Филиппова Юлия Леонидовна, Галимова Гульчира Зигангараева;

Диплом III степени - Прокофьева Алена*, государственное бюджетное 
оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества» Спасского муниципального района Республики Татарстан 
руководитель, Якличева Валентина Михайловна;

12 — 13 лет
Гран-при - Гарифуллина Малика*, государственное бюджетное 

оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, руководители 
Филиппова Юлия Леонидовна, Галимова Гульчира Зигангараева;

Диплом I степени - Нафиков Фатих*, государственное бюджетное 
образовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель Фархутдинова Василя Габдулловна;

Диплом П степени - Антонова Анна*, государственное бюджетное 
оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества» Спасского муниципального района Республики Татарстан 
руководитель, Якличева Валентина Михайловна.

Номинация «Фото-коллаж»
11-12 лет
Гран-при - Киселев Артем*, государственное бюджетное оздоровительное 

общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, нуждающихся в 
длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» Спасского 
муниципального района Республики Татарстан, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского 



творчества» Спасского муниципального района Республики Татарстан 
руководитель, Якличева Валентина Михайловна;

Диплом I степени - Нигманов Ильяс*, государственное бюджетное 
оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества» Спасского муниципального района Республики Татарстан 
руководитель, Якличева Валентина Михайловна;

Диплом II степени - Гизятуллина Азалия*, государственное бюджетное 
оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества» Спасского муниципального района Республики Татарстан 
руководитель, Якличева Валентина Михайловна;

12 — 13 лет
Гран-при - Никифоров Егор*, государственное бюджетное оздоровительное 

общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, нуждающихся в 
длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» Спасского 
муниципального района Республики Татарстан, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского 
творчества» Спасского муниципального района Республики Татарстан 
руководитель, Якличева Валентина Михайловна;

Диплом I степени - Пайзиева Замира*, государственное бюджетное 
оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества» Спасского муниципального района Республики Татарстан 
руководитель, Якличева Валентина Михайловна;

Номинация «Рекламная презентация объекты культурного наследия (памятники 
истории и культуры) Республики Татарстан»

Школы (обучающиеся 15-18 лет)
Гран-при - Хабибуллин Амир*, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Поспеловская средняя общеобразовательная 
школа им. Героя Советского Союза Сафронова П.С.» Елабужского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель Хабибуллина Альфия Амировна;



Диплом I степени - Мухаметов Тимур*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Покровско-Урустамакская средняя 
общеобразовательная школа» Бавлинского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Чернова Венера Варисовна;

Диплом II степени - Петрова Евгения*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1» г. 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Фаррахова Резеда Рязаповна;

Диплом II степени -Черкашина Камила*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3 
имени Ю.А.Гагарина» Бавлинского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Мухамадиева Алсу Закуановна;

Диплом III степени - Альмиева Ралина*, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Шеморданский лицей «Рост» Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан", руководитель Каримова Альбина 
Ильфаровна;

Растотурин Савелий*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 41» г. Набережные Челны, 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества» г. Мензелинск, руководитель Петрова Светлана Сергеевна;

Федорова Светлана*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Покровско-Урустамакская средняя общеобразовательная школа» 
Бавлинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Чернова Венера Варисовна;

Бахтиярова Виталина*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Покровско-Урустамакская средняя общеобразовательная школа» 
Бавлинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Чернова Венера Варисовна;

Горячев Тимур*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 23» Ново-Савиновского района г.Казани, руководитель 
Овчинникова Нажия Гарафуевна;

Андреева Снежанна*, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Староузеевская средняя общеобразовательная школа» 
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Захаров Борис Андреевич.



Номинация «Рекламная презентация объекты культурного наследия (памятники 
истории и культуры) Республики Татарстан»

УДО (обучающиеся 15-18 лет)
Диплом I степени - Гёзалян Микаэль*, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей «Заречье» Кировского района» г. Казани, руководитель Салахов Динар 
Дамирович.

Диплом II степени - Краснов Егор*, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Экология, культура, 
образование» Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан, 
руководитель Насибуллина Роза Дамировна;

Диплом III степени - Туганаев Ранэль*, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества «Радуга 
талантов» Агрызского муниципального района Республики Татарстан, 
руководитель Абдуллаева Регина Руслановна;

Номинация «Рекламная презентация объекты культурного наследия (памятники 
истории и культуры) Республики Татарстан»

ОВЗ (обучающиеся 15-18 лет)
Диплом I степени - Ярагина Анастасия*, государственное бюджетное 

оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, руководители 
Филиппова Юлия Леонидовна, Галимова Гульчира Зигангараева;

Диплом II степени - Исланова Ксения*, государственное бюджетное 
оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, руководители 
Филиппова Юлия Леонидовна, Галимова Гульчира Зигангараева;

Диплом III степени -Дадашова Юлия*, государственное бюджетное 
оздоровительное общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, руководители 
Филиппова Юлия Леонидовна, Галимова Гульчира Зигангараева;



Утверждено 
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 

№ /У/ отА^С7^ 2025 г.

Список награждаемых грамотами за организацию и проведение Республиканского 
конкурса творческих работ «Мирас - объекты культурного наследия (памятники 

истории и культуры)
Республики Татарстан глазами детей»

Изотова Дина Тимуровна, директор муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования (далее - МБУ ДО) «Центр детского творчества 
«Танкодром» Советского района г.Казани;

Мухаметзянова Софья Рашидовна, заведующая отделом, ПДО МБУДО «Центр 
детского творчества «Танкодром» Советского района г.Казани;

Рязанова Екатерина Сергеевна, педагог - организатор МБУДО «Центр детского 
творчества «Танкодром» Советского района г.Казани;

Юрченко Юлия Сергеевна, педагог - организатор МБУДО «Центр детского 
творчества «Танкодром» Советского района г.Казани.

Список награждаемых благодарственными письмами за содействие в 
проведении и работе экспертной комиссии Республиканского конкурса творческих 

работ «Мирас - объекты культурного наследия (памятники истории и культуры)
Республики Татарстан глазами детей»

Ахсанов Камиль Гусманович, кандидат исторических наук, доцент кафедры 
Музеологии, культурологии и искусствоведения ФГБОУ ВО «Казанский 
государственный институт культуры».

Карпунина Любовь Николаевна, методист информационно-методического 
отдела Управления образования ИКМО г. Казани.

Владимирову Юлия Юрьевна, Заместитель директора ГБУ ДО 
«Республиканский центр внешкольной работы».

Биктимирова Ляйсан Фирдинасовна, методист МБУДО «Центр детского 
творчества «Танкодром» Советского района г.Казани.

Хафизова Лэлия Райнуровна, заведующий отделом, методист МБУДО «Центр 
детского творчества «Танкодром» Советского района г.Казани.

Габдрахманова Регина Шамилевна, педагог дополнительного образования 
БУДО «Центр детского творчества «Танкодром» Советского района г.Казани.

Шулаеву Альбину Терентьевну, Методист МБУДО «Центр детского творчества 
«Танкодром» Советского района г.Казани.

Шайдуллину Флеру Якуповну, педагог - организатор МБУДО «Центр детского 
творчества «Танкодром» Советского района г.Казани.


